به قول صفی‌الدین واعظ در بلخ بیشتر از یک‌هزار مسجد، چهارصد دانشکده، نهصد مدرسه وجود داشت و ۱۵۰۰ نفر مفتی زندگی می‌کردند.^۱ اگر این آثار را معتبر بگیریم، بلخ شهری نبوده بلکه منطقه‌ای بزرگ و گسترده بوده و در آن زمان به عنوان مرکز عظیم‌الشان علم و فضل به ظهور رسیده بود.

از همین مرکز علم و فضل، عالمی به نام مولانا برهان‌الدین محمود بلخی بن ابی‌الخیر السعدالبلیخی در دوران حکومت غیاث‌الدین بلبن (م: ۶۸۶ ه/ ۱۲۸۷ م.) پادشاه مقتدر مملوک به هند رسید. او عالم معروف معارف اسلامی و دانشمندی برجسته بود و به سماع رغبت زیادی داشت. درباره‌اش گفته‌اند که:

”جامع بود میان علوم شریعت و طریقت“^۲.

مولانا کمال‌الدین زاهد که یکی از مشایخ حدیث و استاد حضرت خواجه نظام‌الدین اولیا، عارف نامدار چشتی، و در علم و عمل و دیانت و قال و حال بی‌نظیر بود، از جمله تلامذهٔ شیخ برهان‌الدین بلخی بوده است.^۳

۱. سجزی دهلوی، حسن علای: فوائد الفوائد، چاپ ایران، ص ۲۳۰.

۲. امیر خورد کرمانی: سیرالاولیا، پاکستان، ص ۵۹۲.

۳. صغانی در سال ۵۲۷ هـ/ ۱۱۸۱ م. در بدایون در آتارپرادش کنونی هند متولد شد. از آنجا به لاهور و سپس به بغداد رفت. خلیفه عباسی‌الناصر (۶۲۲-۵۷۵ هـ/ ۱۲۲۵-۱۱۸۰ م) او را به عنوان سفیر به دربار ایلتمش فرستاد. مولانا بعد از آن در سال ۶۲۴ هـ/ ۱۲۲۶ م. به بغداد برگشت و دو مرتبه در سال ۶۳۷ هـ/ ۱۲۳۹ م. به عنوان سفیر به هند آمد و در سال ۶۳۷ هـ/ ۱۳۵۲ درگذشت.

۴. محدث دهلوی، شیخ عبدالحق: اخبارالاکابر فی اسرارالابرار، ص ۵۲.

خود مولانا برهان‌الدین بلخی روزی حکایت کرد که: من خرد بودم به قیاس پنج شش ساله کم و یا بیش. با پدر خود راه می‌رفتم. مولانا برهان‌الدین مرغینانی^۱ صاحب هدایه پیدا شد.